Bir hattı müstakim üzerinde bulunun
cephelerinde ayrı ayrı kapıları bulunduğu
halde arada yekdiğerine geçit veren bir
pasajın bulunması hastalar ve hastane
ile medrese hoca ve talebelerinin sıkı bir
münasebette bulunduklarını ifade ediyor.

Bu binaları ‘602 H.’ 1205’te Kılıç
Aslanın oğlu, Gıyasettin Keyhüsrev,
kız kardeşi Gevher Nesibe’nin vasiyeti
üzerine yaptırmıştır.

Binaların önündeki sokak sonradan
yükselmiş görülüyor. Medresenin cephe
tarafından bir ikinci kapısı bulunması
bu kısmın iki katlı olduğuna delâlet
ediyor.

1- KADI MAHMUD
KÜTÜPHANESI

Kadı Bedreddin Mahmud, Kanunî
Sultan Süleyman Dönemi’nde Kayseri
kadısıdır. Vakfiyesini 966/1559 yılında
yazdırmış, 979/1571 yılında yeniletmiştir.
Doğum ve ölüm tarihini bilemediğimiz
Kadı Mahmud, 1571 yılında hâlen yaşa-
maktadır.

Kadı Mahmud Vakfiyesi hakkında
ilk bilgiyi Ahmed Nazîf Efendi (ö. 1914)
vermektedir.2 Anlaşılan, babası Süley-
manegi’nin kitaplarına kendi kitaplarını
da ekleyerek bir kütüphane oluşturmak
istemiştir.

Kitap koleksiyoncusu
Yusuf Akdamar’dan 3.000 civarında
Kayseri içerikli kitap almıştır. Vakfiyede
adı geçen 237 cilt kitabı da edinmiştir. Şu
anda 10.750 kitapla okuyuculara hafta içi
kütüphane hizmeti vermektedir.

2- TAVLUSUNLU SADRAZAM
HALIL PAŞA KÜTÜPHANESI

Tavlusunlu Halil Paşa’nın (ö.
1040/1630)6, 1026/1618’de Tavlusun
köyünde bir kütüphane açtığı rivayetleri
vardır ancak Çayırdağ, bu kayıtların
doğru olmadığını yazmaktadır.7

3- ERKILETLI MEHMED
PAŞA KÜTÜPHANESI

Erkilet’te doğan, İstanbul’a giden, bir
süre Sadrazam olan bu paşa hakkında
Ahmed Nazîf Efendi geniş bilgi vermekte;
1141/1728 yılında Kâbe’yi tavaf sırasında
öldüğünü belirtmektedir.

1130/1717 tarihinde Erkilet’te cami,
mektep, medrese ve kütüphane yaptırdığı;
bunların mevcut ve sağlam olduğunu8
söylemektedir.

5 Çayırdağ, Araştırmalar, s. 312-313; Kitap
Listesi için bkz. Araştırmalar, s. 313-320;
Kadı Mahmut Vakfı, s. 24-36.

6 Paşa’nın hayatı için bkz. Ahmed Nazîf
Efendi, Kayseri Meşhurları, s. 23-24

7 Çayırdağ, Araştırmalar, s. 320
8 Ahmed Nazîf Efendi, Kayseri Meşhurları, s.

46-47.

1126/1714’de Kayseri’de meydana
gelen büyük zelzeleden yıkılan Musa
Ağa Camii’ni yeniden yaptırarak yanına
6 odadan ibaret bir medrese ilave ettiği
1130/1718 tarihli vakfiyesinde bulunmak-
tadır. Vakfiyesinde kitap vakfı ile ilgili bir
bahis yoktur, ne kadar kitap vakfettiği
de belli değildir.9

1336/1917 yılında 7 adet kitap, 1985
yılında bütün yazma eserler (59 adet)
Kayseri Raşid Efendi Kütüphanesine
nakledilmiştir. Kayıtlardan anlaşıldığına
göre, bu kütüphane müstakil olmayıp cami-
nin bir bölümünde açılmıştır. Mehmed
Paşa’nın doğumundan 20 yıl önce, Erkilet
Camii’ne IV.

11 Karabulut, Yazmalar, II/535.
12 Çayırdağ, Araştırmalar, s. 320.

4- MERZIFONLU
KARA MUSTAFA PAŞA
KÜTÜPHANESI

Kayseri’nin eski kazalarından İncesu,
Merzifonlu Kara Mustafa Paşa’nın (ö.
1683) Anadolu müfettişliği zamanında,
Kayseri-Niğde kervan yolunun güven-
liğini sağlamak amacıyla, İncesu Deresi
kenarında, 1081/1670 yılında kurulmuştur.

Paşa burada öncelikle cami, çeşme,
medrese, hamam, kervansaray vb. eser-
lerden oluşan bir “külliye” yaptırmıştır.
Medrese -bina olmasının ötesinde- müder-
ris, kitap ve talebe üçlüsünden oluşur.

1318/1900 yılı salnamesi/yıllığında,
Paşa’nın kütüphanesinin de olduğu,
1280/1863 yılında kurulduğu ve 17 adet
kitabı olduğu kaydı geçmektedir.13 Sal-
namede geçen kuruluş kaydı doğruysa
kütüphane külliyeden iki asır sonra
kurulmuş olmaktadır.

Ancak Karabulut’a göre kütüphane
başlangıçta kurulmuş, 1341/1925 yılında

13 Salnamelerde Kayseri, s. 221, 225.

8 cilt yazma kitap Raşid Efendi Kütüp-
hanesine taşınmıştır.14

Böylece, 1900-1925 arasında 11 adet
kitap kaybolmuş olmaktadır.

5- MOLULUZADE MAHMUD
EFENDI KÜTÜPHANESI

Ali Beyoğlu Mahmud Efendi (ö.
1130/1718), Molulu olup biraz sonra adı
geçecek olan Matbah Emini Hacı Halil
Efendi’nin kardeşidir.

Pervane Bey Medresesi müderrisidir.
Ölümünden bir yıl önce, 100 cilt kadar
kitabını medreseye bağışlamıştır. Bu iş
için görevlendirdiği öğrencisi Gebe İlyas
Mahallesi Ali Çavuş Camii imam-hatibi
Hızıroğlu Mehmed, her kitaba vakıf
kaydını düşmüştür.

Kütüphanesine, 1333/1917 yılında ise
Raşid Efendi Kütüphanesine taşınmıştır.15

1107/1695, 1115/1703, 1122/1710 yılla-
rında Pervane Beğ Medresesi müderrisi
olduğunu, Raşid Efendi Kütüphanesinde
bulunan yazma bir eserin kayıtlarından
anlıyoruz.16 Bu eserlerin kendi kütüpha-
nesine ait olması mümkündür.

1113/1701 yılında yazdığı “Vesile-
tü’l-Hüsnâ ve’z-Ziyade” adlı, vaazlarından
oluşan eserinin iki nüshası Raşid Efendi
Kütüphanesinde mevcuttur.17

Ailenin iki ferdinin de kütüphane
kurması, ailenin kültürlü oluşunun, kitaba
olan ilgilerinin bir belgesidir.

6- MOLULU HACI HALIL
EFENDI KÜTÜPHANESI

Molu’da doğmuş, çok çocuklu bir
ailenin oğludur. 1105/1693 yılına kadar
Kayseri’de okumuş, İstanbul’a gitmiş,
resmî görevlerde bulunmuş ve Matbah-ı
Amire Emini olmuştur.

1134/1721 tarihinde Kayseri’ye dönünce
birçok hayır eseri yaptırmıştır. 1129/1717
yılında depremden zarar gören Cami-i
Kebir/Ulu Cami tamiri bunlardan biridir.
Pek çok çeşme ve tamirini yaptırmıştır.
Biyografisi ve eserleri “Meşahir-i Kay-
seriyye”de geçmektedir.18

“Hunad Camii’nin içindeki kütüphane
de Hacı Halil Efendi’nin eserlerindendir.

18 Ahmed Nazîf Efendi, Kayseri Meşhurları, s.

38-45.
19 Ahmed Nazîf Efendi, Kayseri Meşhurları, s.

45.

kapı-pencere koyarak meydana getirdiği
kütüphane binasının resmi, medrese ile
ilgili yayınlarda bulunmaktadır.

Foto: (Gabriel) ve yeni hâli (yan yana
konunca farkı fark edilir.-silinsin)

1164/1751 yılında açılan kütüphaneye
250 cilt civarında yazma kitap vakfetmiş;
her biri mühürlenmiştir.20

Hacı Halil Efendi, 1167/1754 yılında
vefat etmiştir. Vakfiyede, öğrencile-
rin ve eğitim/öğretimle ilgilenenlerin
yararlanması için kütüphaneye konulan
318 (kendi kayıtlarına göre 321) kitabın
listesi yazılmıştır.

Sonradan bağışlanan kitaplarla zengin-
leşen kütüphane, medreselerin zayıflayıp
öğrenimin cami içlerine kaydığı zamanda,
1333/1917 yılında Raşid Efendi Kütüpha-
nesine taşınmıştır.

24 Bkz. Özyedekçi, Kazım, Raşid Efendi

Kütüphanesi, Yıl: 6, sayı: 65-66-67-68-69-
70; Erciyes Dergisi, yıl: 5, sayı: 59-60; Yıl:
6; Sayı: 61-62 (1947-48).

ve öğrencilerin besleneceği merkezi
kurmuştur.

Isbıdın/Bağpınar köyünden olan
Sipahi Cafer Ağa’nın yani asker bir ailenin
çocuğudur. 1167/1753 yılında doğmuş,
ilköğrenimini Kayseri’de yapmış, ailesi
nedeniyle İstanbul’a gitmiştir.

İstanbul’da yüksek tahsilini yapmış;
çeşitli devlet hizmetlerinde bulunarak
mevkiinde yükselmiştir. III. Selim döne-
mine denk gelen bu yıllarda Beylikçi
Kesedarlığına, Beylikçiliğe, Sadaret/Baş-
bakanlık Mektupçuluğuna tayin olunmuş;
1202/1787’de Reisu’l-Küttab/Dışişleri
Bakanı olmuştur. Yüksek makamlar inişli
çıkışlı olduğundan, 1212/1797 yılında
üçüncü defa bu göreve getirilmiş; aynı
yıl ölmüştür.25

Kayseri’ye hizmet düşüncesini anla-
mak için şu olay anlatmaya değer:

1207/1792 yılında, Dışişleri Bakan-
lığında çalışırken, Edirne’ye çağrılan
Kayserili ağalar kendisini İstanbul’da

25 Ahmed Nazîf Efendi, Meşhurlar, s. 53.

ziyaret ederler. Sohbet sırasında, Raşid
Efendi Zennecizade ve Başkatipzade’ye

“başka hangi ağaların olduğunu” sorar.
“Akçakayalı Sadık Ağa adında bir köylü
var ya, önemi yok.”

Valilerle
idare edilen yerlerin gelirleri azalınca
mütesellimler idare ederdi. (Pakalın, II/638).

27 Karabulut, Raşid Efendi Kütüphanesi Tarih-
çesi, s. 10-11.

yani bir işin yapılmasına sebep olan, onu
yapan gibidir.

Muhtemelen Tersane Emini olarak
görev yaptığı 1211/1796 yılında, amcası
Koca Ağa ile Tüccarbaşına talimat vererek
o zamanın parasına göre 25.000 kuruş
harcatarak binayı yaptırmıştır. Bina biter
bitmez 933 cilt yazma eser göndermiştir.
Kurumun yaşaması için gelir getiren yerler
bağışlamış; zamanın âlimlerinden Hacı
Vahdi Salih Efendi (ö. 1245/1829), Gözü-
büyükzade İbrahim Efendi (ö. 1253/1837)
ve Bağçecizade Mehmed Efendi’leri
kütüphane hizmetiyle görevlendirmiştir.28

Amcası Koca Ağa’ya gönderdiği iki
mektubun aslı kütüphanede asılı olup
metinleri Karabulut’un Kütüphane
Tarihçesi’nde vardır.

1323/1905 tarihli vakfiyesi, kütüpha-
nede mevcuttur.29

28 Ahmed Nazîf Efendi, Kayseri Meşhurları, s.
53-54; Mir’at-ı Kayseriyye, s. 16-17.

29 Karabulut, Yazmalar, I/44; II/501.

nazik davranılması, kitaplara
zarar gelmemesi için görevlilerin dikkatli
olması, haftanın 5 günü -kimse gelmese
bile- güneş batmasına bir saat kalana
kadar kütüphanenin açık tutulması”31
gibi “Kütüphane Yönetmeliği” maddeleri
bulunmaktadır.

Kütüphane’nin yapılmasına sebep olan
Bağçecizade, 1229/1813 yılında kütüphane
kayıtlarında sorumlu 2. memur olarak
geçmişti. Mahalle camisi imamlığı görevini
yürüttüğüne göre kütüphanede 2. derecede
sorumlu olması mantıklıdır. Mehmed
Efendi’nin ölüm tarihi 1250/1834’ten
sonra olup şimdilik belli değildir. Bu
durumda henüz yaşamakta olup ölüm
tarihi daha sonraki bir tarihtedir. 40 yıl
dolaylarında kütüphane hizmetinde
bulunmuş olmaktadır.

Mehmed Raşid Efendi’nin kütüphane
hizmetiyle görevlendirdiği Hacı Vahdi
Salih Efendi, kütüphanenin açılış tarihi
olan 1211/1796 yılında baş sorumlu memur
olarak geçmekteydi. Bu durumda 33 yıl
görev yapmış görünmektedir. Mezarı -daha
önce belirttiğimiz gibi- başka yerde iken
mezar taşı bitişikte bulunan Melikgazi
Türbesi içine taşınmıştır.

1250/1834 tarihinde Kalenderhane
Mahallesi’ne bağlı Serçeoğlu cemaati
içinde, farklı bir şekilde “Ders-i âmm,

30 Karabulut, Kayseri Raşid Efendi Kütüpha-
nesi Tarihçesi, s. 14-18, 11.

31 Çayırdağ, Araştırmalar, 332-333.

Hafız-ı kütüb-i evvel, Gözübüyükzade,
faziletli İbrahim Efendi” sıfatlarıyla adı
geçmekteydi. Yani orada kütüphaneciliği
vurgulanmıştır. Müderristir, erdemlidir
ve maddi durumu iyidir. Kütüphaneye
gelen hoca, öğrenci vb. herkese yardımcı
olmuştur. Bu durumda yaklaşık 40 yıllık
kütüphane görevlisidir.

Gözübüyükzade İbrahim Efendi
ilginç bir olay anlatır: 1227/1812 tarihinde
Helvacıoğlu Deli Molla Osman adında
biri kütüphaneye gelerek kitap alır.
Ancak her geldiğinde de bir kitap çalar.
Bağçecizade’yle İbrahim Efendi birkaç
kere sayım yaparlar ancak 6 kitap eksik
çıkar. İşi Allah’a havale ederler. Deli
Molla Osman, 1229/1813 yılında İstanbul’a
gider ve orada ölür. Kitapları, satılması
için, Gözübüyükzade İbrahim’e getirilir.
Gözübüyükzade, kayıp 6 kitabı bunlar
arasında görür ve kütüphaneye iade eder.

Bu kütüphanede daha sonraki yıllarda
hizmet veren âlimlerin biyografisi Kara-
bulut’un Tarihçe’sinde geçmektedir.32

Yani ölmüş olsa da
bıraktığı ölümsüz eser sayesinde adı-sanı
yaşamaktadır.

Eserleri:
1. Divançe-i Raşid.36

2. el-Fevaidü’ş-Şafiye alâ İrabı’l-Ka-
fiye: Arapça dilbilgisiyle ilgili bu eserini,
1200/1786 yılında, İstanbul’da, İbrahim
Müteferrika’ya bastırmıştır. Kütüphane-
sinde mevcuttur.37

Kiçikapı’da, Raşid Efendi Sokağı
bulunmaktadır.

Başka kütüphanelerden gelen ve
âlimler veya mirasçılarınca bağışlanan
kitaplarla, 1318/1900 tarihli salname/
yıllıkta 934 kitap kaydı mevcuttur.38

Kütüphanede 1968-89 yılları ara-
sında görev yapan Ali Rıza Karabulut,
kütüphanenin yazma ve basma kitaplar
kataloğunu yapmıştır.39

Kütüphane bugün Kültür Bakanlığına
bağlı olarak 7.000 kitaplı bir kütüphane
hâline gelmiştir.